§. 9. Item ad finem, quod ſincera affectio noſtri Friderici Romanorum Imperatoris præfati, quam ad dictum Matthiam Regem filium noſtrum, & prætatum Regnum Hungaria gerimus ab omnibus amplius cognosci valeat, nos venerabilibus & magnificis Stephano Colocensi Archiepifcopo, & Joanni Waradienſi Epifcopo, Nicolao de Wylachtz Waywodæ, Ladislao de Palotz, & Emerico de Zapolia præfatis ſacram coronam ipsius Regni Hungarie, nobis Imperatori Fridericuſ prætacto per quondam ſereniſimam Elizabeth Re- giam una cum ſereniſimo olim bonæ in memorie Regi Ladislao ad fideles manus affigimus & huc usque fideliter tentam & eufoditam, ne ad alienas manus illam devitare contingeret, oppidumque Sopronense nomine dicti Matthei Regis filii noſtri, & ipsius Regni Hungariae gratiæ affigauimus, & omnem obligationem ſuper eodem remiſ-

§. 10. Item ad majorem ſolidationem paterni amoris, ac in retributionem clementiſimæ affectionis noſtræ ad præfatum Matthiam Regem filium noſtrum, & ipſum Regnum Hungariae, quodque nos eo promtiuſ, & ad ipſius Regni commoda, & boni ſtatus incrementa accuratiuſ promovenda alitia- mūr, deliberatum & conculſum est, quod vacante Regno Hungarte, filii ſeu neptibus legitimi ex præfati Regis Matthei umbiſ procreatis non extantibus, nos ſupra dictus Fridericus Romanorum Imperator, aut filius noster, quem ad hoc deputandum duxerimus, & poſt noſtrum deceſſum filius noster, quem reliquerimus, aut filiiſ ſuſ nobis fuerint relicti, alter ex iſiſ, quem Regnum ipſum prælege- in Rēgēm, ipſi Regno Hungariae præficiamur, aut præficiatur cum plena ejusdem Regni administratione.

§. 11. Item, ſi ut prætert, præfatum Regnum Hungaria vacaverit, provideri debet per Prałatos, Barones, Proceres, nobiles, incolas, & inhabitatores ejusdem Regni, quod nos Fridericus Romanorum Imperator prænominatus, aut filius noster, ut præmittitur, contilio & potentia auxilio ejusdem Regni Hungariae, ut moris est, coro- nemur, ſeu coronerur, & in administratione plena regni in pace recognoscamus, ſuere cognoscatur, & efficaciter pro Rēge teneamur, ſeu teneatur.

§. 12. Item concordatum & conculſum est, quod omnes injuriæ, diſfe- rentiæ, diſſiſſiones, impetiſſiones quæcumque, & actiones inter nos partes præfatas, etiam occaſione felicis recordationis Regis Ladislai, ac alias quo- modolibet ſubortu etiam nobis hinc inde ex quacumque cauſa competen- tes quoad nos, & hæredes & ſuccellores noſtrōs, utrinque penitus remiſſe & extinſæ esse debent, omnisque indignatio & diſplicentia, quas nos præfatus Fridericus Romanorum Imperator, & dictus Matthias filius noſtrus Reges contra quocumque Prałatos, Barones, Proceres, nobiles, incolas & inhabitatores dicti Regni, & alios Ecclesiasticos & ſeculareſ occaſione adhaſionis nobis utrinque hinc inde factæ concepimus, in futurum minime ulciscantur, neque via facti neque juris, ſed ſimiliter remiſſæ & extinſæ esse debent; pollicentes & promittentes in verbo Imperiali,

Ggg

nos

nos omnia & singula in prædictis articulis & capitulis contenta & conscripta, \* & per nos fieri debere, facturos, prosecuturos & completuros, ac à præfato Commissario sanctissimi domini nostri Papæ, ad id potestatem habente, & nihilominus ex post etiam à sua sanctitate & sede Apostolica, confirmationes oportunas ex certa scientia petituros & obtenturos, quibus statim & parebimus realiter & cum effectu, dolo & fraude in his omnibus cessantibus quibuscunque. In cuius rei testimonium Imperialis nostræ Majestatis sigillum præsentibus fecimus appendi. Dat. in Nova Civitate, feria tertia ante festum B. Mariae Magdalæ, anno Domini M CCCC LXIII, Imperii nostri XII. Regnorum nostrorum Romani XXIV. Hungariae vero V.

**CLXXXIII. Confœderatio inter Matthiam Regem Hungariae & Ducem ac Dominum Venetum. 12. Septemb. 1463.**

**I**n nomine Dei æterni Amen. Postquam perhdus Turchus perpetuus Christiani nominis hostis victoriarum cursu vehementius elatus in dies factus est insolentior, modo hos modo illos potius quadam ejus saevitia, quam rei militaris peritia domuit, & ditioni sua Græciā, Bulgariam, Serviam, Constantinopolim urbem olim opulentissimam, Peloponeseum, Trapezundam, Moldaviam, & alia maritima loca, postremoque Bosniam, provincias omnes Christianum nomen profitentes, nullo propemodum repugnante subegit, ac etiam Christianæ religionis cultores, de quorum excidio jam dudum molitus est, sternere non definit; est sperandum in divina clementia summi Creatoris nostri, qui pro redemptione nostra tormentum crucis subire dignatus est, quod ab hujusmodi persecutionibus Turcorum hostium nunc fidelem populum suum Christianum liberabit, jamque ipse Pater omnipotens assiduis deprecationibus fidelium suorum, divinum auxilium implorantium, placatus, & quorum eversæ sunt domus, dissipata fortuna, liberi in servitute tracti, parentes crudeliter interempti, misericordia motus, victoriis illis tot Christianorum cruento pollutis, finem imposuit. Et ut victoriarum cursus adversum Turcos citius dirigatur, illustissimum dominium Ducale Venetiarum, in Turcorum nomen semper infestum, ad hoc bellum adversus Turcos suscipiendum una cum serenissimo domino Rege Hungariae in hanc hodiernam diem exciravit, simulque societate & fidere junxit, ut effrænata Turcorum audacia, quæ ulterius ferenda non est, cum Mahometana fide ram ex mari, quam ex terra penitus deleatur, & ipsi saevissimi Turci sceleratissimi facinoris meritas peccas luant.

**S. 2.** Itaque divino nomine adducti serenissimus & excellentissimus dominus, dominus *Matthias Desgratta Rex Hungarie &c.* ex una, ex altera parte illustrissimus dominus, dominus *Christopherus Mauro Dei gratia Dux, & inclytum Domnum Venetiarum unionem, intelligentiam, & ligam contrainfidum Turcum optimo animo, & sincerissima mente unanimiter, & simul conveniunt cum his modis infra scriptis, pactis, capitulis, conventionibus, promissionibus, & obligationibus pro conservatione sanctissimæ Christianæ religionis & amplificatione nominis Christi summi Creatoris nostri. [Prima hujus foederis pactio hac fuit, *Venetos standu aperto bello Turcam infecturos, quan-* *dus Matthias Rex cum eis bellum gereret: illos præterea instructuros classem qua* *disagmata tritremum, atque in loca maritimâ in cursuros; per Dalmatiam etiam per que Pelope-* *neum pedestres equestrisque acies ad distractabendum in pluribus locis hostem educendos.* Obstrinxit se vicissim *Hungarus per loca Turcico imperio contermina irrupturum cum exercitu vastissimo adversus infideles: constitutumq; est, ut nihil Veneti in li-* *mite Hungarico, nihil Hungarus in Veneto novarent, nec pars altera, altera non offendente cum Turca pacem conficeret.* Reservatum præterea ius uni-*

versis

*Jus universis Regibus, Principis, ac Ducibus accedendi huic fœderi, quod idoneis denique formulis communictum ac promulgatum est, adiecta loci & temporis nota his verbis: ] Actum in Sirmio in Waradnopeta, in aula serenissimi & excellentissimi domini Regis predicti, anno Domini MCCCC LXIII, Indictione XI, die XII. Septembris, presentibus Reverendissimis & dignissimis dominis, Stephano Archiepiscopo Colocensi, & Joanne Episcopo Waradiensi; ac magnificis & potentibus dominis Michaeli dignissimo Comiti Palatino Regni Hungariae, Nicolao Weywoda Bano Sclovoniae, Comite Stephano de Frangipanibus bano Croatiae, Pamano Comite Zagoria bano Sclovoniae, ac magnifico domino Emerico Zapol regio thesaurario dignissimo, & aliis dominis presentibus & astantibus ad haec vocatis & specialiter rogatis.*

**CLXXXIV. Confœderatio Ludovici XI. Regis Christianissimi cum Helvetiis facta apud Abbatis villam, die vigesima septima Novembris, Anno 1463.**

**L**udovicus Dei gratia Rex Francorum, universis presentes literas inspecturis salutem. Cum vivente felicis recordationis domino Genitore nostro (cujus anima propitietur altissimus) inter ipsum ex una parte; & charissimos sincere nobis dilectos Consules, Cives, Communitates & Patriotas Civitatum, oppidorum, terrarum partiumque ligae veteris Alamanniæ alta infra scriptas videlicet Zurigo, de Berna, Solodoro, Lucerna, Utramo, Schutz, Undervalden super & sub silva, Zug & Glaris, ipsius Consulibus, civibus, & civitatibus exposcitibus initæ, tractatae & formatæ fuerint certæ ligæ, pacta & conventiones amicitiae & intelligentiae qua de re ipse dominus noster Genitor suas tunc fecerat litteras formam qua sequitur continentis. *Carolus Dei gratia Francorum Rex, universis presentes literas inspecturis salutem. Cum humanæ conditionis status motu multiplici varietur &c. (ut supra.)*

**§. 2.** Cum autem predicti Cives, Consules & Communitates, oppidorum, terrarum, partiumque ligae veteris Alamanniæ altæ suos apud nos misserint Oratores enixi supplicationibus exorantes, quatenus praefatas ligas, amicitias, pacta, conventiones & intelligentias confirmare, ratificare pariter & continuare vellemus, ad quod virtutibus eorum exigentibus, considerato que sincere dilectionis & reverentia zelo quem erga nos & prælibatum Dñ. Genitorem nostrum hactenus habuerunt merito suimus inclinati.

**§. 3.** Notum igitur facimus, quod Nos, qui pacis & amoris amplitudinem inter Christianos populos complecti peropramus predictas intelligentias\* animum nostrum inuentibus, laudamus, approbamus & ratificamus, ratificataque laudavimus & approbabimus, atque rata & grata habuimus per presentes. Volentes & concedentes ipsas firmiter & perpetuo per nos, nostros subditos, confederatos & amicos teneri & observari, quemadmodum per praefatum dominum & Genitorem nostrum tenebantur & observabantur, & prout suis superioris insertis litteris est expressum. In cuius rei testimonium nostrum sigillum presentibus duximus apponendum. Datum apud Abbatis villam die vigesima septima mensis Novembris. Anno Domini 1463. Et Regni nostri tertio.

**CLXXXV. Fœdus inter Paulum II. & Rempublicam Venetam Rom. 28. Maii 1469.**

**I**n nomine sanctæ & individuae Trinitatis, Patris & Filii & Spiritus sancti, & gloriose Virginis Marie, & beatorum Apostolorum Petri & Pauli, ac

B. Marci Evangelistæ, totiusque Cœlestis curia triumphantis, anno à nativitate domini M CCCC LXIX. Die vero xxviii. mensis Maji inductione II. Pontificatus sanctissimi domini nostri, domini Pauli divina providentia facio sanctæ Romanæ, ac universalis Ecclesiæ summi Pontificis anno V. &c. Primo ipse Reverendissimus dominus S. Marci, nomine sanctissimi domini nostri pro se & successoribus suis canonice intrantibus, & pro sanctissima Romana Ecclesia suisque adhaerentibus confederatis, complicibus & obligatis, etiam præfatus magnificus dominus Orator nomine serenissimi domini ductis, & illustrissimi dominii faciunt, firmant, ineunt, & contrahunt bonam, meram, & veram invicem *confederationem*, intelligentiam & ligam duraturam usque ad annos XXV. & ultra ad illud totum tempus, quod ipsis partibus placitum huerit, ad mutuam conservationem, & defensionem statuum, & contra omnes de cetero, non provocatos, ac lacesitos offendere volentes sanctissimum dominum nostrum, & illustrissimum dominium Venetorum, vel eorum alterum, seu eorum statutus: & hoc fieri intelligatur pro conservazione & tranquillitate pacis Italiae.

§. 2. Item convenerunt & concordarunt, quod ipse *sanc*tissimus dominus noster tenere & habere debeat equites quatuor mille, & pedes tres mille paratos, & ipsorum illustrissimum dominium similiter tenere & habere debet equites quatuor mille, & pedes tres mille**, ut supra prædictum est, propriis sumptibus uniuscuiusque partis, declarando, quando dictas gentes illustre dominium prædictum, mittere debeat facta sigillatione capitulorum in Romandiola ad omnem requisitionem sanctissimi domini nostri, ireque debeat ad ea loca, ad quæ sua sanctitas, & illustrissimum dominium prædictum judicaverint mitterendas esse, habita omni consultatione, & deliberatione ad defensionem statutus & terrarum sanctissimi domini nostri, & sanctæ Romanæ Ecclesiæ: quo casu / sanctitas prædicta ipsis gentibus sic missis, vel earum parti, prouidere facere debeat de allegiantis, statutis & virtualibus, quæ vendi debeat gentibus prædictis eo pretio & avantagio, quo venderentur gentibus sanctissimi domini nostri.

§. 3. Item convenerunt, & concordes remanserunt dictæ partes, quod illustrissimum dominium prædictum, cum omni tempore super mare teneat potentem classem, obligatum sit, & se obtulit occurrente bello, quod Deus avertat, quocumque modo successerint negotia, quoad maritimas vires attinet, sufficienter, & tempestative providere ad omnia commoda statuum, & rerum sanctissimi domini nostri prædicti, & sanctæ Romanæ Ecclesiæ supradictæ, absque aliqua impensa sanctitatis sua.

§. 4. Item convenerunt & concordarunt partes prædictæ, quod occurrente casu, quo illustrissimum dominium prædictum ab aliquo dominio vel potentatu non lacesito sive provocato offenderetur, sanctissimus dominus noster prædictus obligetur præstare, & mittere in succursum prefati illustrissimi dominii, equites duo mille, & pedes mille, illosq; tenere propriis impensis toto tempore belli; quemadmodum prefatum illustrissimum dominium præxiare, & mittere se obligat in Romandiola, & alio, ubi necessarium judicatum fuerit per communem consultationem ambarum partium, & tenere usque ad bellum finitum prædictos equites quatuor mille, & pedes tria millia suis propriis impensis [Additæ sunt aliæ pactiones, ut fædus cum nullo Principi, vel populo Italico iniri posset, nisi pars altera pari conspiratione consentiret: daretur autem singulis facultas ut huic foederi accederent: lapsò ab his mulgatione mens: socios pars quaque suos designaret: si bello pars altera implicaretur, altera pacem conficeret, altera dissentiente, nequeat.]

**CLXXXVIII. Fœdus Italicum pacis generalis inter primarios  
Potentatus Italiae, procurante Paulolo. Decemb. 1470.**

A. C. 1470.

**I**N Dei nomine Amen. Anno à nativitate Domini nostri Jesu Christi  
MCCCC LXX. Indictione III. die Sabbathi xxii. Decembris hora xxii.  
Pontificatus sanctissimi in Christo patris & Domini nostri, Domini Pauli di-  
vina providentia Papæ II. anno VII. cum idem sanctissimus Dominus noster  
Papa ab ipso sui Pontificatus initio in sacri sui pectoris scrinio persæpe re-  
volveret, quod post captam ab immanissimis Turcis Constantinopolim,  
& Orientale occupatum imperium tunc duodecim, *nunc vero septendecim anni*  
*fieriunt sunt, quod ab Aegaeom ari usque ad Danubium & alpes Julias*(\*) *quotidie Christia-*  
*nerum sanguis effundatur*, ac quod Thraciam, Macedoniam, Epirum, My-  
siam, Illiricum &c. inimici nominis Christi vastrarunt, diripiuerent, & occu-  
pavere, pii, boni, atque providi pastoris more tantæ Christianorum in-  
felicitati providere cupiens, proposuit inter Italæ potentatus, & principes  
pacem primum firmare, & successivè generalem unionem, confederatio-  
nem, & ligam tempore felicis recordationis Dominus IV. colai Papa V. die videlicet  
XXX. Augusti, anno Domini MCCCC LIV. Venetiis imitam, & XXVI. Januarii  
subsequens anni Neopoli firmatam, de cuius robore & firmitate propter multa,  
quæ postea acciderunt, non improbabiliter dubitatibus, confirmare & re-  
novare, ut pacata & unita Italia, & charitatis atque unionis vinculo con-  
glutinata ferocitati Turcorum quam celerrime occurreret. (\*) S. Hieron.

**S.** 2. Et licet ad hoc tam sanctum pius opus peragendum perplu-  
ribus annis elaborasset, atque legatos de latere, ac nuntios ad prædictos po-  
tentatus persæpe mandasset, ita ut pacem primum in omnem Italiam ope-  
ra, industria, & vigiliis dedit, firmasset atque constituisset; non minori  
studio atque diligentia ad colligendos & unanimes constituendos prædi-  
ctos Italæ Potentatus elaboravit, ut omnium Christianorum ad sanctam  
expeditionem contra eundem Turcum ineundam cor esset unum, & ani-  
ma una: tandem serenissimus Dominus, Dominus Ferdinandus Siciliae &c.  
&c., ac illustrissimus Dominus Dominus Galeas Dux Mediolani &c. & illustris  
& excellens Communitas Florentinorum, dum ligam Neapoli die VIII. Julii pro-  
xime decursi particularem inter se inirent atque contraherent, ob ad moni-  
tionem sanctissimi Domini nostri, & fidei defensionis universalis rationem,  
inter cætera voluere, & solemní stipulatione promiserunt, quod quando-  
cumque prædictus sanctissimus Dominus noster una cum illustrissimi Venetorum  
Dominio, vel aliquis eorum supradictam ligam generalem confirmare seu  
renovare dignaretur atque vellet, ut facilius ad fidei defensio-  
nem deveniretur, omnium animis pacatis tenerentur partes prædictæ, &  
earum quælibet cum præfata sanctitate & dominio, ut præfertur, in con-  
firmationem seu renovationem hujusmodi concurrere, firmis semper in-  
terdictas partes manentibus omnibus, & singulis capitulis in prædictæ li-  
ge contractu. [Pluribus interjectis de eo fædere ad verius Turcam instaurato sub-  
du.]

**S.** 3. Reverendissimus in Christo Pater & Dominus, Dominus Mar-  
cus tit. S. Marci Presbyter S. R. E. Cardinalis Episcopus Vicentinus ibidem si-  
mulcum intra scriptis aliis Reverendissimis Dominis S. R. E. Cardinalibus  
confessorialiter in conspectu præfati sanctissimi Domini nostri Papæ con-  
gregatis existens, de mandato ejusdem sanctissimi Domini nostri Papæ; ejus,  
dolis omnibus & aliis illic astantibus, audientibus, & intelligentibus, vi-  
vae vocis oraculo facto, confederationem & ligam eandem generalem, si-  
c ut præmirtitur per dictos Dominos Oratores confirmatam & renovatam  
pro effectu & complemento verborum, quæ supra posita sunt, videlicet, \*ut  
præfatus sanctissimus Dominus noster prædictam ligam generalem pariter  
benedixit & confirmavit, benedicit, confirmat, & renovat; hoc tamen  
declarato pro ipso sanctissimo Domino nostro Papa, ejusque successoribus  
Romanis Pontificibus canonice intrantibus, & eorum statu, cum omnibus

& singulis reservationibus & declarationibus supra in dicto loco hinc inde factis, ac promissionibus, obligationibus & aliis in ea & praesenti confirmationis, & revocationis contractu contentis & appositis similiter confirmavit & renovavit, &c.

**CLXXXVII. Pacta Confederationis Ludovici XI. cum Helvetiis.**  
23. Sept. 1470.

**L**udovicus Dei gratia Francorum Rex ex una; & nos Magistri Civium Schulteti, Amiani, Consules, Cives, Communitates, & Incolae in sequentium Civitatum, Dominiorum, Provinciarum, partiumque magnæ ligæ Alamanniæ superioris, videlicet Zurigt, Bernensis, Lucernensis, Uriensis, Schwabischensis, & Unterwaldensis, tam præsentibus quam futuris harum præsentium serie notum facinus, quod nos ex omnibus partibus pro sincera & veteri amicitia conservanda, quæ usque in hanc diem inter dominia & prædecessores & maiores nostros & nos fuisse dignoscitur, proque singulari quadam intelligentia & unione contrahenda in hunc qui sequitur modum, convenimus, videlicet, quod nos Rex Franciæ prænominatus per nos, & nolstros Burgundie Duci contra & adversus præfatos amicos nostros charifimos de liga communiter vel divisim, nullo unquam tempore aliquod præstabilis auxilium, favorem vel assistentiam, directè & indirectè; quibus præfatis de liga vel suis in genere vel specie aliquod detrimentum corporum bonorum vel quorumque aliorum posfit imminere.

. 2. Pari via & forma nos præfati confederati de Liga præfato Domino Burgundiæ Duci contra & adversas præfatum serenissimum Christianissimum Dominum, Dominum Francorum Régem, nullo unquam tempore, aliquod præstabilis auxilium, favorem vel assistentiam, directè vel indirectè; quibus eidem Christianissimo Domino Regi vel suis in genere vel specie aliquod detrimentum corporum, bonorum, vel quorūcunque aliorum possit imminere, omni dolo, fraude, & falsa machinatione penitus exclusis; salvis tamen intelligentiis pridem inter nos præfatum Régem & nos de liga factis, quantum illæ in omnibus cæteris punctis & articulis salvæ & in perpetuo robore esse debent & permanere. In quorum omnium fidem & efficaciam nos præfati Ludovicus Rex, Magistri Civium, Schulteti, Amiani, Consules, Cives, Communitates & incolæ supradictarum Civitatum, Dominiorum, & Provinciarum sigillo nostro præsentibus litteris (quarum duæ sunt similes factæ & cuiilibet partium tanè tractitæ) appendi fecimus. Datum apud Régem in villa Thuronia die vigesima tertia mensis Septembris, Anno Domini millesimo quadragecentesimo septuagesimo, & Regni nostri decimo.

**CLXXXVIII. Capitula eorum, que in Comitiis Ratisponiis  
Anno 1471, à Statibus Imperii Friderico III, Imperat. pro-  
missa sunt contra Turcam. Dat. Ratispona.**

**B**árbaris Muhametanis in Austriam usque excurrentibus Imp. Comitia indixerat Ratisbonam, ubi Status Imperii maxima etiam comparerunt frequentia, quibuscum varia de futura expeditione contra Turcas acta & decreta sunt, & hic tandem factus inter Imp. & Proceres ac Principes Recessus: (1) Unanimi Principum ac Statuum consensu conclusum est, ut Friderico III, 10000. milites, equites ac pedites armis ac tormentis instructi, in subsidium contra barbaros mittentur. (2) Hi omnes sub Cesareo Duce supremo ad arcis limitaneas Hungariae ocius contenderent. (3) Coniliarii Imperiales eligerentur: quorum consiliis dirigerentur. (4) Omnes via

A.C. 1474.

viae publicae securitatem haberent ad vina, esculenta, ac coquinearum adveniendos: item varii generis merces: (5) Quas & ex Foro Julio procuraret Cæsar, mediocri ac parabili pretio. (6) Si urgerentur a barbaris haec auxilia Imperii, Cæsar iis subvenire teneretur. (7) Copias auxiliares suas unusquisque Principum ac Statuum in tres annos alere teneretur. (8) Imperator ipse, quas contra barbaros paratas habeat vires, significaret. (9) Omne interim bellum in Germaniâ cessaret. (10) Si opus sit, etiam Regum Christi auxilia peterentur. (11) Haec copiae auxiliares optima si de defenderentur, nec hosti temerè conterendae offerrentur. (12) Principes Confiliarii pro exercitus commodo sese obstringerent jurejurando. (13) Papa Romanus intra illud triennium plenam indulgentiam omnibus penitentibus præberet, eamque ex absolutione redemptam pecuniam adversus barbaros expendere non recusat; nec minus in omnibus regionibus Crucem prædicari juberet. (*Qui autem Cruci insigniri cuperent, suis sumptibus armati militare promitterent.*) (14) Ad Regem Francie & Ducem Burgundie, Imperii nomine, insignis mittetur Legatio, ut aut ipsi veniant, aut auxilia mittant; Item Regis Dania Legatus Ratisbona presens, de iisdem auxiliis solicitaretur, ut & Rex Hungaria, qui si Cæsarem urgeri ab hostibus contingenter, suo exercitu eum liberare promitteret. (15) Navales quoque copiae ex Italia paratae essent. (16) Moneta commerciis apta distribuetur. (17) Populus ibique ad jejunia & supplicationes sub pena compelleretur. (18) De pecuniâ publicâ huic conditioni destinata, certo caveretur; viri boni, collectores & economi ordinarentur. (19) Denique ab hac de collectâ publicâ nec Iudei, nec ordines Mendicantium liberi essent. Tandem (20) Statuum Legationes suas exceptiones adjungunt.

CLXXXIX. Erectio Holstatiæ in Ducatum per Auream Bulam Friderici Imp. Datam Rotenburg super Tauber. 14. Febr. 1474.

In nomine sanctæ & Individuæ Trinitatis. *Fredericus* divinâ favente clementia *Romanorum Imperator* semper augustus, Hungariae, Croatiæ, Dalmatiæ &c. Rex, ac Austriae, Stiriae, Carinthiae & Carniolæ Dux, Dominus Marchiæ Slavonicæ, ac Portus Naonis, Dominus in Habsburg, Tyrolis, Pherrieris & Kiburg, Marchio Burgoviae & Landgravius Altstatiæ, ad perpetuam rei memoriam. Cum Imperii sacri decus, populique Romani cultus, honoris dignitatisq; largitione plurimum confistant, (quæ tunc maxime augere ornareque existimamus, ubi eos liberalitatis munere prosequimur, quos summa probitatis studia nostrâ clementia dignos reddiderunt) eoque augustum folium ampliori corona reluceat, quo Imperatoria Majestas, munus serenitatis diffundens, uberiori splendore refulget.

§. 2. Sunt nam itaque Romani Imperii auctore Deo feliciter gubernantes, idque semper honoribus & dignitatibus amplificare & decorare fata gentes, matura deliberatione prævia, accedente ad hoc Electorum, aliorumque Principum, Comitum, Baronum & procerum nostrorum consilio, motu proprio, ex certa scientia. & de plenitudine Cæsareae potestatis nostra, *nuulos Comitatum Holstatiæ & Stormaria extinximus, cassavimus, eorumque comitatum, terras & dominia univimus, eique districtum Dithmaris & incorporavimus, hujusmodi terras, districtus, & dominia incorporata in Ducatum extinximus, extulimus, & constituiimus, conferentes eidem omnia & singula Ducalia ac Principatum jura, honores, prærogativas, eminentias, ac imparentes etiam titulum Ducalem de Holstatiæ: Volentes ac mandantes in antea hujusmodi titulo ab omnibus appellari.*

§. 3. Considerantes denique Illustrissimi Principis *Christierni Dacia Regis*, fratribus

fratris nostri carissimi, excelsa merita in nos, sacramque Romanum Imperium officia, affectumque optimum, deliberatione, motu, scientia & potestate predictis eidem fratri nostro tanquam *Dux Holsatiae, Ducatum de Holstein* sic erectum & constitutum *in feudum dedimus, concessimus, c. ritu temque suam*, recepto prius ab eo, tanquam à Duce Holsatiæ corporali fidelitatis & obedientiæ juramento, solemniter investivimus, damusque, concedimus & investimus per præsentes, ita ut in antea caritas sua, ejusque in hujusmodi Ducatu legitimi successores, eundem Ducatum ita erectum tenere, & cum omnibus Ducatis ac Principatum dignitatibus, iuribus, honoribus, titulis, eminentiis, utilitatibus & prærogativis possidere, & præsertim jure auream argenteamque monetam fabricandi, venationes banniendi, gabellas & telonia solita sublevandi, & salvos conductus & securitates præstandi, ut frui & gaudere possint ac valeant sine contradictione, molestatione aut renentia cuiuscumque. Teneanturque præfatus frater noster, tanquam *Dux Holsatiae*, ejusque in dicto Ducatu pro tempore successores hujusmodi Ducatum à sacro Romano Imperio in feudum recognoscere; eo videlicet modo, quo haec tenus dicti Comitatus recogniti, & Comitatum possessores investiti fuerunt. Hoc nostro perpetuo edicto statuentes, possessores præfati Ducatus, ut supra investitos, perpetuis temporibus Duces fore, eosque Duces per omnia haberi & reputari.